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公司名稱：台灣矽能能源股份有限公司 (股票代號：5296    )
[bookmark: 基本資料] 
	輔導推薦證券商
	元富證券股份有限公司、台灣工銀證券股份有限公司
亞東證券股份有限公司、大眾綜合證券股份有限公司

	主辦輔導券商聯絡人電話
	元富證券股份有限公司
鍾宛儒 (02)2709-4434

	註冊地國
	(外國發行人適用)

	訴訟及非訟代理人
	(外國發行人適用)


                                                                         
	輔導推薦證券商認購台灣矽能能源股份有限公司 股票之相關資訊

	證券商名稱
	元富證券
	台灣工銀證券
	亞東證券
	大眾綜合證券

	認購日期
	101.12.28

	認購股數（股）
	627仟股
	100仟股
	100仟股
	100仟股

	認購占擬櫃檯買賣股份總數之比率
	2.030%
	0.324%
	0.324%
	0.324%

	認購價格
	30元/股

	認購價格之訂定
依據及方式
	該公司成立於97年8月，其主要業務係太陽能電廠之規劃、設計、施工及設備銷售，以及後續電廠營運管理，初期業務以旗下轉投資電力公司為主。經過一段期間電廠籌設及建置，旗下轉投資電力公司已陸續設立，電廠亦陸續與台電完成併聯作業，並分別於101年9月及11月取得電業執照，且可發電併躉售給台電，而有穩定利潤及現金流入，並貢獻利潤給公司。本次興櫃價格訂定係依照一般市場承銷價格訂定模式，參考本益比法及股價淨值比法等方式，作為該公司提出股份由輔導推薦證券商認購之參考價格訂定依據。另除參酌採樣同業及該公司之未來發展前景、經營績效、發行市場環境及獲利能力等因素外，並考量興櫃市場流通性等因素後，由推薦證券商與該公司共同議定認購價格為每股30元。




	[bookmark: 公司簡介]公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)


	【公司簡介】
     台灣矽能能源股份有限公司成立於民國97年8月11日，初期從事國內小型太陽能系
統的設計與施作。公司歷經多次增資，實收資本額達到新台幣308,793仟元，而現階段的主要經營範疇為與各電力公司合作建置太陽能電廠、新能源農場及大型高效能儲能電廠，並配合政府節能減碳政策，從事電動車產業相關零配件的進口業務。自民國 99年起台灣矽能陸續轉投資高屏矽能電力公司(台灣矽能持股17.43%)、台灣矽能電力公司(台灣矽能持股100%)及廣進矽能電力公司(台灣矽能直接及間接持股100%)，目的在取得國內民間投資能源產業及建置太陽能電廠的領導地位。
  台灣矽能能源(股)公司現階段為各電力公司籌設、規劃、監造、請照以及維運，依電業
法設立之第一型太陽能電廠，並結合精緻農業發展複合式的經營模式，進而協助電力公司從事碳權交易；未來亦規劃發展風力及地熱等其他再生能源業務，成為全方位的新能源公司。
     在環保意識抬頭以及全球反核聲浪逐漸擴大的現今，再生新能源已是全世界最關注並致力發展的重要目標。而台灣在政府單位極力推進之下，目前國內已有少數電力業者擁有太陽光電發電業合法執照;而其中超過半數的太陽能發電廠皆為本公司合作相當密切之關係企業。因為政府支持發展再生新能源的方向相當明確，不但全力支持民間業者發展利用再生新能源，同時也制定了再生能源條例，對於發電業相當鼓勵及保護。而有了政府的支持，太陽光電發電業必然能穩定且蓬勃的發展。本公司因穩定提供品質精純的物料及優良可靠的服務，深受該業者的信任及支持。

【電廠實績暨其優勢】


《註》一般第三型太陽能發電設備(無電業執照)僅依再生能源發展條例所申請設置，收入來源只有最多20年的
      售電收入。
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	[bookmark: 主要業務項目]【主要業務項目】


1. 高效太陽能發電系統買賣
2. 太陽能發電資訊系統買賣
3. 太陽能追日支架設計買賣
4. 獨資、合資或BOT 方式興建屋頂及地面太陽能發電廠
太陽能電廠產出之電能售予台電
5. 提供屋頂及地面太陽能發電廠之建廠規劃、財務規劃、監造管理
及運作維護等之整體服務
6. 民營太陽能電廠投資、設計建廠及其顧問業務
7. 輸變電工程業務
8. 再生能源業務                                           

	【公司所屬產業之上、中、下游結構圖】

a.   太陽能發電系統
	上        游               中         游           下      游
太陽能
民營電廠
安裝系統意願者
太陽能
系統業者
機電設備供應商
太陽能支架供應商
變流器
供應商
太陽能模組供應商





b. 太陽能發電資訊系統
	上        游               中         游           下      游
太陽能
民營電廠
安裝系統意願者
太陽能
系統業者
機電設備供應商
太陽能支架供應商
變流器
供應商
太陽能模組供應商








	

c. 太陽能追日支架
	上        游              中         游           下         游
太陽能
系統者
太陽能
民營電廠
安裝系統意願者
追日支架製造業者
機電
設備商
調速
設備商
電機
供應商
金屬材料供應商





















d. 研究資訊及工程服務

	上        游              中         游           下        游
研究資訊及
工程管理服務
太陽能
民營電廠
工程營造廠
政府
監管部門
建築師
機電技師









	e. 電站維運服務
	上        游              中         游           下        游
太陽能
民營電廠
電站維運
服務
主要設備供應商
保全
水電服務商






	產品名稱
	產品圖示
及介紹
	重要用途或功能
	最近一年度
營收金額(仟元)
	佔總營收
比重(%)

	能源技術產品銷售
	[image: ]
	太陽能發電系統
	145,777
	96.1%

	勞務收入
	
	電廠設計規劃收入
	5,910
	3.9%

	合     計
	151,687
	100%
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	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表  

單位：新台幣仟元                      

	年度
項目
	96年
	97年
	98年
	99年
	100年
	101年截
至11月份止
(自結數)
(註)

	營業收入
	註2
	18,488
	72,887
	64,042
	151,687
	168,164

	營業毛利
	
	3,143
	9,581
	10,879
	23,855
	49,757

	毛利率(%)
	
	17
	13
	17
	16
	30

	營業外收入
	
	29
	13
	490
	13,236
	2,370

	營業外支出
	
	14
	61
	361
	12,042
	11,243

	稅前損益
	
	1,322
	1,468
	(1,132)
	941
	2,217

	稅後損益
	
	995
	1,109
	(1,996)
	1,143
	2,180

	每股盈餘（元）
	
	1.99
	0.55
	(0.33)
	0.13
	0.07

	股利發放
	現金股利(元)
	
	-
	-
	-
	-
	-

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	
	
-
	
-
	
-
	
7.67
	13.46

	
	股票股利(盈餘轉增資)(元)
	
	-
	-
	-
	1.0
	-


[bookmark: 最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表](註1)係自結數字，未經會計師查核簽證，因此可能與會計師查核結果存有差異，請投資人於參考時審慎評估。
(註2)本公司於97年8月設立，故無96年度財務資料。


	最近五年度簡明資產負債表

         單位：新台幣仟元





         
                    單位：新台幣仟元

	年度
項目
	96年
	97年
	98年
	99年
	100年

	流動資產
	註
	6,323
	26,917
	94,351
	238,072

	基金及長期投資
	
	-
	-
	29,949
	72,065

	固定資產
	
	-
	-
	14,389
	90,404

	無形資產
	
	-
	-
	-
	-

	其他資產
	
	-
	690
	1,533
	5,551

	資產總額
	
	6,323
	27,607
	140,222
	406,092

	流動
負債
	分 配 前
	
	328
	2,422
	59,107
	138,800

	
	分 配 後
	
	328
	2,422
	59,107
	138,800

	長期負債
	
	-
	3,977
	12,221
	10,609

	其他負債
	
	-
	-
	3,083
	3,777

	負債
總額
	分 配 前
	
	328
	6,399
	74,411
	153,186

	
	分 配 後
	
	328
	6,399
	74,411
	153,186

	股本
	
	5,000
	20,000
	37,700
	124,528

	資本公積
	
	-
	-
	28,900
	131,799

	保留
盈餘
	分 配 前
	
	995
	1,208
	(789)
	(3,422)

	
	分 配 後
	
	995
	1,208
	(789)
	-

	長期股權投資
未實現跌價損失
	
	-
	-
	-
	-

	累積換算調整數
	
	-
	-
	-
	1

	股東權益總額
	分 配 前
	
	5,995
	21,208
	65,811
	252,906

	
	分 配 後
	
	5,995
	21,208
	65,811
	252,906


(註)本公司於97年8月設立，故無96年度財務資料。
	最近三年度財務比率


	年  度
項  目
	98年
	99年
	100年

	財
務
比
率
	毛利率(%)
	13
	17
	16

	
	流動比率(%)
	1,111.35
	159.63
	171.52

	
	應收帳款天數(天)
	17
	119
	209

	
	存貨週轉天數(天)
	27
	82
	39

	
	負債比率(%)
	23.18
	53.07
	37.72



[bookmark: 最近五年度簡明資產負債表]                                                                          [image: icon_top]
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